
 

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

 
Setor de Licitações 

Pça. Pe. Alderigi, 216 – Centro – 37775-000 – SANTA RITA DE CALDAS – MG 
Fone: (35)3734-1209   -   Fax: (35) 3734-1177 

E-mail: licitasrc@gmail.com   
 

 

1 

 

 
PROCESSO Nº 039/2018 - EDITAL N.º 034/2018 

PREGÃO PRESENCIAL  N.º 0031/2018 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2018 
RETIFICAÇÃO Nº 01/2018 

    
 
 A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas,  Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e  de acordo com o Art. 38, Inciso XII da Lei Federal 8.666/93 
e alterações e da Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações, 

- considerando, o Pedido de Impugnação da empresa JC. ERUDILHO 
PNEUMÁTICOS, inscrita no CNPJ Nº 30.558.785/0001-83, datada de 17 de Julho 
do corrente e protocolada na mesma data, 

 
RESOLVE: 

 Determinar a republicação do Edital, escoimado do vício apontado, não havendo a 
necessidade de reabrir o prazo inicialmente previsto, conforme parágrafo 4º do Art. 21 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações e alterando-se o descrito no Edital, referente ao Processo nº 
039/2018, constando que será exigido o registro junto INMETRO no que concerne a Avaliação 
da Conformidade para o Serviço de reforma de Pneus nos termos da Portaria nº 554/2015, 
somente para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 20, 21 e 22 do ANEXO I, dispensando a 
referida exigência para os demais itens, ora impugnados. 
 
   Santa Rita de Caldas, 18 de Julho de 2018 
 
 
 

(A original foi assinada pela Pregoeira) 
Ana Maria de Oliveira 

Pregoeira 
 
 
 
 

 


